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Anotace

BARTOŠOVÁ, Michaela. Výzkum narativu v české adventuře na přelomu tisíciletí.

Hradec Králové: Pedagogická fakulta Univerzity Hradec Králové, Katedra českého

jazyka a literatury, 2021. Bakalářská práce.

Bakalářská práce se zabývá scénou digitálních her na přelomu tisíciletí s důrazem na

narativní struktury českých adventur. V teoretické části bude zaměřen důraz na

představení naratologických metodologií Franze Karla Stanzela a Lubomíra Doležela,

dále však blíže představím metodologie aplikovatelné na médium digitálních her. V této

kapitole využiji zejména publikace Umění počítačových her od Heleny Bendové a Video

Game Narrative and Criticism od Tamera Thabeta. V praktické části budu analyzovat

dva vybrané tituly, přičemž se zaměřím na výstavbu a způsob vyprávění a na volby

a možnosti hráče, tedy to, do jaké míry může hráč příběh ovlivnit. Projektovým výstupem

bude popularizační článek pro hráče počítačových her v internetovém herním magazínu,

který bude součástí této bakalářské práce.
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Annotation

BARTOŠOVÁ, Michaela. Research on narrative in Czech adventure at the turn of the

millennium. Hradec Králové: Faculty of Education, University of Hradec Králové,

Department of Czech Language and Literature, 2021.

The bachelor thesis focuses on the digital games scene at the turn of the millennium with

an emphasis on the narrative structures of Czech adventure games. In the theoretical part,

the emphasis will be on introducing the narratological methodologies of Franz Karl

Stanzel and Lubomír Dolezel, but I will also introduce the methodologies applicable to

the medium of digital games. In this chapter, I will make particular use of Helena

Bendova's The Art of Computer Games and Tamer Thabet's Video Game Narrative and

Criticism. In the practical part, I will analyse the two selected titles, focusing on the

construction and method of narrative and the choices and possibilities of the player, i.e.,

the extent to which the player can influence the story. The project output will be

a popularization article for computer game players in an online gaming magazine, which

will be part of this bachelor thesis.
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1 Úvod

Předmětem této bakalářské práce je analýza způsobu vyprávění v digitálních

hrách. Práce nenahlíží na vyprávění příběhu jako na pouhý text, ale i na způsob, jakým

meta entita vývojáře vytváří příběh pomocí audiovizuálních prostředků či narativních

a interaktivních segmentů. Na začátku této práce si vysvětlíme stěžejní termíny, které jsou

v mé práci často užívány a v následující kapitole nastíním stručnou historii zahraničních

i českých digitálních her, které spadají pod žánr adventury, jímž se budu v praktické části

věnovat. Pro analýzu narativu použiji metodologii dvou naratologů, Franze Karla

Stanzela a Lubomíra Doležela. Vysvětlím tedy, proč jsem se rozhodla na analýzu

digitálních her aplikovat metodologii určenou pro díla literární, načež přiblížím takové

informace, které jsou pro analýzu hlavní a z nichž budu dále vycházet. Abych však

nezůstala pouze u metodologie literární, představím dále názory teoretiků na vyprávění

příběhu v digitálních hrách a dvě teoretické práce opět více přiblížím, a to Umění

počítačových her od Heleny Bendové a Video Game Narrative and Criticism od Tamera

Thabeta. Z těchto dvou publikací budu opět v praktické části vycházet. Po seznámení

s teoretickými východisky, potřebnými pro provedení analýzy narativu se již zaměřím na

dva konkrétní tituly, a to Horké léto, aneb Majer v akci a Polda, aneb s poctivostí nejdřív

pojdeš. Tyto digitální hry jsem si vybrala, protože obě byly vydány v roce 1998, na každé

z nich však pracovalo jiné vývojářské studio. Práce s narativem a s nastavením hry by

tedy mohla být u každé hry odlišná. To zjistím analýzou obou titulů a zaměřovat se budu

zejména na rozbor narativu, delegovaného vypravěče a protagonisty hry, mega

vypravěče, který nastavuje vizuální a hudební podobu hry, určuje její pravidla

a zprostředkovává příběh hráči skrze narativní segmenty, cut-scény. Také hráč se na

vyprávění příběhu podílí, a to svými akcemi a volbami při postupu hrou. Zaměřím se

proto také na způsob, jak může hráč o svých akcích rozhodovat a do jaké míry je mu

zanechána volnost. V poslední části své práce provedu srovnání ve zkoumaných

oblastech obou her a blíže představím také výchozí projekt této práce, kterým je

popularizační článek.
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2 Představení základních pojmů

Než se budu zabývat narativem v digitálních hrách, je vhodné definovat několik

základních pojmů, dotýkajících se tohoto tématu. Samotným těmto pojmům se věnovalo

mnoho teoretiků, můžeme například zmínit Jespera Juula, Katie Salen, Johana Huizingu

či Erica Zimmermana.

2.1 Hra a digitální hra

Zásadní definici hry podal nizozemský historik Johan Huizinga, který ve své

druhé publikaci Homo ludens hru definuje následovně: „Hra je dobrovolná činnost, která

je vykonávána uvnitř pevně stanovených časových a prostorových hranic, podle

dobrovolně přijatých, ale bezpodmínečně závazných pravidel, která má svůj cíl v sobě

samé a je doprovázena pocitem napětí a radosti a vědomím ‚jiného bytí‘, než je ‚všední

život‘“. (Huizinga, 1971, s. 33) Huizingova definice pomohla nastínit zdánlivě

neuchopitelné a abstraktní vlastnosti hry. Podle Katie Salen a Erica Zimmermana však

v konečném důsledku není rozlišována samotná hra a proces hraní, což je právě pro

digitální hry důležité. Jiří Černý v doslovu publikace také Huizingovi vyčítá kritiku

moderní sportovní hry, o které Huizinga tvrdí, že už není hrou, ale prací.

Katie Salen a Eric Zimmerman se v roce 2004 zaměřili na definici hry digitální,

pro kterou nejvíce vycházejí z definic Avedona a Sutton-Smitha. Podle nich je hra

„systém, ve kterém se hráči zapojují do umělého konfliktu definovaného pravidly, jehož

výsledkem je kvantifikovatelný výsledek.“1 (Salen a Zimmerman, 2004, s. 93) Hlavními

prvky, které tuto definici potvrzují, je systém jakožto „soubor věcí, které se v prostředí

vzájemně ovlivňují a vytvářejí větší vzorec, který se liší od kterékoli z jednotlivých částí“.2

(Tamtéž, s. 64) Dalším z určujících prvků jsou hráči, kteří se systémem hry interagují,

umělost, jelikož hry si udržují hranici od skutečného života, konflikt, který v hráčích

vyvolává soutěživost, ať už v podobě spolupráce či soutěže a pravidla, které vymezují

hráčům mantinely pro to, co smí a nesmí. Posledním určujícím prvkem her je podle Salen

a Zimmermana „kvantifikovatelný výsledek“, který určuje, co hráč za své úsilí ve hře

1 Z angl. originálu „A game is a system in which players engage in an artificial conflict, defined by rules,

that results in a quantifiable outcome.“ Přeloženo autorkou bakalářské práce.

2 Z angl. originálu „A system is a set of things that affect one another within an environment to form a larger

pattern that is different from any of the individual parts.“ Přeloženo autorkou bakalářské práce.

9

obdržel. Zda vyhrál, prohrál či získal odměnu v podobě číselného skóre či jiné odměny.

(Tamtéž, s. 93) Pro digitální hry jsou potom stěžejními ukazateli okamžitá interaktivita,

manipulace s dostupnými informacemi, automatizované komplexní systémy

a komunikace skrze síť internetu. (Tamtéž, s. 103)

Jesper Juul tuto definici používá a dále rozšiřuje ve své publikaci Half Real:

Video Games between Real Rules and Fictional Worlds z roku 2005 tak, aby mohla být

použita pro digitální i nedigitální hry. Jeho definice, kterou Juul nazývá „klasický herní

model“, obsahuje šest prvků, které hru definují. Jsou jimi pravidla, kvantifikovatelné

výsledky, hodnoty spojené s výsledkem hry, úsilí hráče, přínos hráče a vyjednatelné

důsledky. Výsledná definice hry podle Jespera Juula můžeme přeložit jako „formální

systém založený na pravidlech s proměnlivým a kvantifikovatelným výsledkem, kde jsou

různým výsledkům přiřazeny různé hodnoty, hráč vynakládá úsilí, aby ovlivnil výsledek,

hráč se cítí k výsledku emocionálně připoután a důsledky jeho aktivity jsou volitelné

a vyjednatelné“3 (Juul, 2005, s. 36)

Všechny definice se shodují v tom, že má hra přesně daná pravidla, má přesně

daný cíl. V definici Huizingy i Juula také zaznívá důležitost emocionálního propojení


[…]


Z estetického hlediska hra vypadá velmi podobně jako Horké léto, s hudbou je to

však úplně naopak. Téměř zde nenarazíte na zvuky okolí, zato se zde vyskytuje několik

melodií, které pravděpodobně mají nastolit „detektivní“ a záhadnou atmosféru.

Pamatujete si na pohádku O perníkové chaloupce hned ze začátku hry? Tak si jistě

vybavíte, že její příběh byl určitým způsobem zvláštní, zejména v jejím závěru. Po

usmažení čarodějnice se totiž děti nevrátily domů, ale odešly na policejní stanici sepsat

protokol. Možná si chtěl vypravěč, kterého dabuje pan Nárožný, z hráčů vystřelit, možná

jde jen o další humornou složku hry. Až na samotném konci však zjistíme, jak velkou má

pohádka spojitost s celým příběhem, je totiž její velmi volnou adaptací. V průběhu hraní
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to však není nijak znát a hra si z nás tropí žerty opět jen humornými průpovídkami

Pankráce a okolních postav. Ty však už nejsou založeny na vulgaritě a nepřirozenosti, ale

spíše na slovních hříčkách, absurditě a boření maloměstských stereotypů. Mohu říct, že

tento styl humoru mi sedl daleko více než ten v Horkém létu. Vzpomínáte si například na

bezdomovce v popelnici? Tak si představte, že tahle postava je velmi dobře obeznámena

se svými právy a po dialogu s ním hráč zjišťuje, že onen bezdomovec je studovaný

právník, který chce Pankráce vyprovokovat ke střelbě a získat tak finanční odškodnění.

Sám „houmles“ říká, že je to pro něj „výnosná brigáda“.

Hráč se s postavou, za kterou hraje, souběžně seznamuje a vyvíjí. Spolu s ním se

dozvídáme shodné informace. Naše reakce se však může s reakcí protagonisty shodovat

nebo se od ní lišit. Podle toho si ke své postavě vytváříme vztah a na základě toho jí

můžeme chtít pomoct, nebo ji proklejeme do sedmého kolene a necháme ji projít těmi

nejhoršími okamžiky. Fantazii se meze nekladou.

No a jak je to zde s hlasem vypravěče? Máme my nějakou možnost volby? Bude

náš vypravěčský hlas rezonovat příběhem této adventury? Hra je opět nastavena na

jedinou hlavní příběhovou linku a my zde máme ještě méně možností, jak se sami za sebe

rozhodovat. V dialozích si sice můžeme vybrat nejsympatičtější odpověď, ve výsledku to

však na příběhu nic zásadního nemění, protože nakonec můžeme zkusit téměř všechny

ostatní dialogové možnosti, což je ve výsledku i žádoucí pro postup hrou. Není zde ani

možnost brzké smrti, a tak se jen musíme pohybovat v nastavených mantinelech a dojít

konce příběhu tak, jak bylo zamýšleno.

Brzy vychází již sedmý díl legendárního Poldy a my fanoušci jistě doufáme, že

dopadne co nejlépe. Jak moc je pro vás důležitý příběh ve hrách? Jak jste mohli totiž

vidět, i zdánlivě shodné hry k němu mohou přistupovat z jiného úhlu pohledu právě tím,

jaké je nastavení hlavní postavy, zvukové a grafické stránky hry, ale i mantinelů, ve

kterých se my hráči můžeme pohybovat. Máte radši větší volnost co se týče ovlivňování

průběhu hry, nebo chcete vždy dosáhnout konce, který je ten hlavní?
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8 Závěr

V této bakalářské práci jsme se nejprve seznámili s publikacemi Franze Karla

Stanzela a Lubomíra Doležela, které analyzují narativy v literárních dílech. Následně

jsme se podívali na obdobné teorie narativu, zaměřující se však na hypertexty a vyprávění

příběhu v digitálních hrách, jejichž definici jsme si předtím také stanovili. Zjistili jsme,

že v obou adventurách se vyskytují tři hlavní entity, a to delegovaný vypravěč, mega

vypravěč, který nastavuje méně vnímané složky hry, hudební a vizuální, a také nastavuje

pravidla a kontroluje, kdy se střídají narativní a interaktivní segmenty hry, tedy kdy se

vypráví příběh díky cut-scéně a kdy je hráči přenecháno ovládání nad protagonistou

a začíná samotný „gameplay“. No a třetí entitou ve hře je samotný hráč, který svými

akcemi a rozhodnutími postupuje příběhem a sám jej pomáhá vytvářet, je tzv.

spoluvypravěčem celé hry. Jak však bylo zmíněno, je přitom limitován nastavenými

pravidly a na obou hrách jsme si ukázali, že hráč skutečně nemá mnoho možností či

dokonce žádnou možnost jak příběh v jeho průběhu či konci ovlivnit.

Analyzovaný byl také způsob, jakým je hráč uveden do děje, přičemž v obou

případech šlo o úvodní filmovou sekvenci, která však v každé hře probíhala odlišným

způsobem. Jelikož jsou obě adventury představeny jako komediální, podívali jsme se také

na nejzásadnější humorné prvky ve hrách, díky kterým hra ve svých hráčích vyvolává

ony pozitivní emoce. Adventury od doby svého vzniku vystřídaly několikrát své subžánry

a podobu a my jsme se podívaly na dvě nejúspěšnější české adventury z roku 1998. Zjistili

jsme také, že ačkoli jsou obě hry téměř shodné, ať už z vizuálního hlediska či nastavení

plně definovaného protagonisty, kterého hráč ovládá, každá hra využívá jiného humoru

a jiných povahových rysů hrdiny, načež hráč ke každému z nich může pociťovat různé

emoce, což můžu ze svých zkušeností při hraní obou adventur potvrdit. Tato bakalářská

práce se jen letmo dotkla narativu českých adventur z přelomu tisíciletí a jistě je zde

prostor pro bližší a zevrubnější analýzu tohoto tématu.
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