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Hodnotící kritéria Hodnocení

Sou lad názvu práce s ob sahem, cílem, anotací, ob sahem a závěrem A
Teoretická podkladová koncepce, metod ika/metodo log ie ,
te rmino log ie

A

Schopnos t analýzy excerpovaného materiálu/předmětu výzkumu a
následné syntézy, interpretace a a rgumentace

A

Sekundární l i teratura, tvůrčí ap l ikace, schopnost kritického
komentáře

A

St ruktura práce (výstavba tex tu , adekvátnost použitých stylistických
prostředků), dodržení ortografické a gramatické normy, bibliografický
a poznámkový aparát, jednotný způsob citací

A

Pozn.: Pro hodnocení se používá zavedené vysokoškolské klasifikace, tedy:
A,B,C,D,E,F. Pokud diplomant obdrží v jednom (nebo více) z kritérií hodnocení F, pak je celá BP/DP
považována za nedostatečnou.

Vyjádření vedoucího práce k antiplagiátorské kontrole:

Ant ip lag. systém konstatuje shodu do 2 %, v době psaní posudku nebyly
podrobnost i k dispozic i , mám za to, že se jedná o řádně zdrojované shody.

Hodnocení práce - návrh klasifikačního stupně: A

Náměty pro obhajobu ( formou otázek):

1. V jakých zásadních momentech se odlišují narativní struktury
herního média a beletrie (př. románů, novel)?

2. Odlišuje se interpretativní role čtenáře beletrie a hráče digitálních
her? Pokud ano, v jakých aspektech?

Další poznámky k práci, kritické připomínky:

Autorka zvoli la za téma své práce záležitost v českém odborném diskurzu
doposud nepříliš zpracovanou, což vyžadovalo tvořivě uplatnit analytické a
interpretační metody vycházející z literárněvědné naratologie v prostředí
digitálních her. Na konkrétním materiálu a výsledcích jeho analýzy se
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podařilo prokázat užitečnost takového zkoumání, práce je dobrým vkladem
do rozvíjejícího se oboru game studies.
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